К делу № 1-396/2024

23RS0040-01-2024-003861-14

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18.07.2024 г. г. Краснодар

Первомайский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего Щелочкова Н.Н.,

при секретаре Ивановой А.А.,

с участием:

государственного обвинителя ФИО6,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой, адвоката ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; проживающей по адресу: 

<

адрес>; неоконченное высшее образование, незамужней, неимеющей на иждивении детей, работающей в должности кассира в магазине «Стильпарк», невоеннообязанной, на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога несостоящей, ранее несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору совершила организацию незаконного въезда, незаконного пребывания и незаконного транзитного проезда через территорию РФ иностранных граждан.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 24 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранные граждане могут въезжать в Российскую Федерацию и выезжать из Российской Федерации при наличие визы по действительным документам, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской Федерацией в этом качестве, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации. 

Согласно ч. 1 ст. 25 Федерального закона № 114-ФЗ основанием для выдачи иностранному гражданину визы, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации является приглашение на въезд в Российскую Федерацию, оформленное в соответствии с федеральным законом в порядке, установленным федеральным органом исполнительной власти.

Приглашение на въезд в Российскую Федерацию выдается федеральным органом исполнительной власти, ведающим вопросами иностранных дел, либо федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел или территориальным органом. 

Приглашение на въезд в Российскую Федерацию выдается территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел по ходатайству приглашающей стороны, в соответствии со статьей 25 Федерального закона № 114-ФЗ, статьями 2, 16 и 17 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации». 

Понятие приглашающей стороны закреплено в ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 115-ФЗ, а именно федеральный орган государственной власти, дипломатическое представительно и консульское учреждение иностранного государства в РФ, представительно иностранного государства в РФ, международной организации, находящейся в Российской Федерации, орган государственной власти субъекта РФ, орган местного самоуправления, юридическое лицо, гражданин РФ и постоянно проживающие в РФ иностранные граждане и лица без гражданства, а также иные имеющие в соответствии с Федеральным законом право обращаться с ходатайством об оформлении приглашения на въезд в РФ. Административным регламентом Министерства внутренних дел РФ по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в РФ иностранных граждан и лиц без гражданства, утвержденным приказом МВД России от 29.09.2020 № 677, определены сроки и последовательность административных процедур подразделений по вопросам миграции территориальных органов МВД России на региональном и районном уровнях при предоставлении государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в РФ иностранных граждан и лиц без гражданства. 

Согласно ч. 5 ст. 16 Федерального закона № 115 одновременно с ходатайством о выдаче приглашения приглашающей стороной представляются гарантии материального, медицинского и жилищного обеспечения иностранного гражданина на период его пребывания в РФ. 

Приглашающая сторона принимает меры по реализации гарантий материального, медицинского и жилищного обеспечения приглашенного иностранного гражданина в период его пребывания в РФ. 

Порядок предоставления указанных гарантий установлен постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 № 1428 «О принимаемых приглашающей стороной мерах по обеспечению соблюдения приглашенным иностранным гражданином или лицом без гражданства порядка пребывания (проживания) в РФ». 

Приглашающая сторона принимает меры по обеспечению соблюдения приглашенным иностранным гражданином порядка пребывания (проживания) в РФ в части соответствия заявленной им цели въезда в РФ фактически осуществляемой в период пребывания (проживания) в РФ деятельности или роду занятий, а также по обеспечению своевременного выезда приглашенного иностранного гражданина за пределы РФ по истечению определенного срока его пребывания в РФ. 

Так, примерно 10.09.2023, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельно производство, осознавая востребованность иностранными гражданами длительного пребывания на территории Российской Федерации, а также незаконного транзитного проезда через территорию Российской Федерации, находясь в неустановленном предварительном следствием месте, посредствам Глобальной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграмм», подыскало в качестве исполнителя преступления ФИО1 и предложило ей совместно за денежное вознаграждение в сумме 20 000 рублей с ним осуществить организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, незаконного транзитного проезда через территорию Российской Федерации путем получения ими приглашений на въезд в Российскую Федерацию, посвятив ее в свои преступные планы. 

Далее, неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, получив согласие от ФИО1 распределило между участниками группы лиц по предварительному сговору преступные роли и функции при подготовке и совершении преступления, согласно которым неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляли поиск иностранных граждан Сирийской Арабской Республики, после получения копии паспортов последних, по средствам Глобальной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграмм» оформляли заявку на оформления приглашений, а ФИО1, в свою очередь, должна явиться со своим паспортом гражданки Российской Федерации к зданию органа миграционного учета – УВМ ГУ УМВД России по г. Краснодару, расположенному по адресу: 

<

...>, для оформления приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан, заранее не намереваясь предоставлять им гарантий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, а именно материального, медицинского и жилищного обеспечения приглашенного иностранного гражданина в период его пребывания в Российской Федерации и обеспечение своевременного выезда приглашенного иностранного гражданина за пределы Российской Федерации по истечению определенного срока его пребывания в Российской Федерации.

Так, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, используя Глобальную сеть «Интернет», путем мессенджера «Телеграмм», получив копии паспортов граждан Сирийской Арабской Республики: Аль ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Аль ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь в неустановленном предварительным следствием месте, используя Глобальную сеть «Интернет», через Единый информационный портал «Госуслуги» осуществило подачу 4 заявления о выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию в УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенный по адресу: 

<

...>, указав себя в качестве принимающей стороны ФИО1, предоставив в качестве адреса пребывания иностранных граждан, жилое помещение, не находящееся в собственности последней, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

Затем, после получения уведомления через Единый информационный портал «Госуслуги» о положительном рассмотрении вышеуказанных заявлений для завершения регистрации и получения приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан, их незаконного пребывания в Российской Федерации, незаконного транзитного проезда через территорию Российской Федерации неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее 22 сентября 2023 года сообщили ФИО1 о необходимости пребывания в УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенный по адресу: 

<

...>, для завершения оформления документов.

22 сентября 2023 года ФИО1, находясь в УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенный по адресу: 

<

...>, подтвердила все направленные ранее заявления через Единый информационный портал «Госуслуги», а также подписала следующие документы: ходатайство о выдаче приглашения на въезд в Российскую Федерацию и гарантийное письмо на граждан Сирийской Республики Аль ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Аль ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., чем реализовала совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, их незаконного пребывания в Российской Федерации, незаконного транзитного проезда через территорию Российской Федерации, получив в качестве денежного вознаграждения в сумме 20 000 рублей от неустановленных лиц (в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство). 

ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, используя гарантийные письма от имени ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., осуществили незаконное пребывание на территорию России иностранных граждан Сирийской Арабской Республики - Аль ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Аль ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прибывших в аэропорт г. Москва, где последних встретила ФИО1, которая подтвердила их законное пребывание необходимыми документами на территории пограничного контроля, после чего, не исполняя свои обязанности в качестве приглашающей стороны, вернулась в г. Краснодар, чем полностью реализовала совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного въезда иностранных граждан и их пребывание на территории Российской Федерации, незаконного транзитного проезда через территорию Российской Федерации, которые в последующем были депортированы.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершенном преступлении, предусмотренном п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаялась, а также пояснила суду следующее. Ранее она познакомилась в Telegram-канале с молодым человеком, проживающем в ЖК «Большой», в котором она также работает. После чего у них состоялась встреча, в ходе которой ей было предложено этим молодым человеком заработать, «приглашая» иностранцев в Россию. Она ответила согласием, поскольку испытывала финансовые трудности. На её вопрос о законности этой деятельности, ей был дан ответ, что всё «официально». После чего, состоялась вторая встреча, на которой присутствовал друг этого молодого человека, который заполнил с её телефона с использованием портала «Госуслуги» заполнил соответствующие приглашения. После, она съездила на ул. Коммунаров, где взяла готовые приглашения, которые передала парню, он, в свою очередь, передал их иностранным гражданам. После этого, второй молодой человек сказал ей, что необходимо съездить в Москву для встречи иностранных граждан, которым было передано приглашение. Она согласилась. В г. Москву ехали автомобильным транспортом, обратно – воздушным, оплачивали всё её эти молодые парни. После чего в г. Москве, во Внуково, они встретили граждан Сирии, 2 девушек и их 2 детей. Диалог вёл с ним второй молодой человек, поскольку она не владеет ни английским, ни арабским. Она спросила, что будет в дальнейшем с этими иностранцами, ей был дан ответ, согласно которому другой человек заберёт их и предоставит проживание и всё остальное. После чего, они вернулись в г. Краснодар. По возвращении в г. Краснодар в первый день, она писала одному из иностранцев, спрашивала, как дела, ей ответили, что всё в порядке. Дальнейшие сообщения остались без ответа. После чего ей было передано вторым молодым человеком денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей. О необходимости предоставления каких-либо гарантий при приглашении иностранцев, в виде жилья, например, ей не было известно, и никто об этом не говорил. Мотивы совершённого ей был обусловлены лучшими намерениями, она хотела, чтобы люди приехали и посмотрели Россию, о негативных последствиях ей не было известно. Явку с повинной давала, подтверждает её. Гарантийные письма подписывала она собственноручно. Денежные средства были потрачены ей на закрытие кредита. О подлинности обратных билетов, купленных для иностранцев ей ничего не известно. 

Кроме признания вины, виновность подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении подтверждается совокупностью представленных государственным обвинителем и исследованных судом доказательств, а именно:

- оглашенными с учётом мнения сторон в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО7 от 26.04.2024, согласно которым он проживает по вышеуказанному адресу. Ему разъяснена и понятна ст. 51 Конституции РФ. Также об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний по ст. 308 УК РФ и за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ предупрежден. С 2007 года служит в органах внутренних дел России. В декабре 2023 года он занимал должность – старший инспектор ОВМ УМВД России по городу Краснодару в звании майор полиции. 22 декабря 2023 года им в ходе проведения внутренней проверки вынесен рапорт об обнаружении преступления, где докладывает, что в ОВМ УМВД России по городу Краснодару поступило ГУВМ МВД России от 30.11.2023 № 20/28340 о проведении работы по пресечению каналов незаконной миграции и деятельности организованных преступных групп, специализирующихся на использовании территории Российской Федерации в качестве транзита для последующего незаконного выезда иностранных граждан, прибывших в нашу страну в визовом порядке, в страны Евросоюза. Также хочет пояснить, что к административной ответственности ФИО1 не привыкли, так как данный материал был в его производстве, где в ходе изучении он обнаружил признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 322.1 УК РФ. В связи с чем, материал проверки передан в отдел полиции (Центральный округ) УМВД России по г. Краснодару для принятия решения в соответствии со ст.ст. 144,145 УПК РФ. Как установлено, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 26.09.2023 находясь в помещении УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю по адресу: 

<

...>, оформила приглашения четверым гражданам САР: Аль ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Аль ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., без намерения исполнять обязанности приглашающей стороны, которые впоследствии были задержаны на границе с Финляндией и в настоящее время находятся за пределами РФ. Под организацией незаконной миграции понимается умышленное совершение действий, создающих условия для осуществления одним или несколькими иностранными гражданами или лицами без гражданства незаконного въезда в Российскую Федерацию, незаконного пребывания в Российской Федерации, незаконного транзитного проезда через территорию Российской Федерации, включая въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан по туристическим визам с целью незаконной миграции в другое государство с использованием территории Российской Федерации в качестве транзитной. В ходе проверки, ФИО1 была опрошена, где изложила все обстоятельства события преступления. Все подтверждающие документы находятся в материалах данного уголовного дела, доказывающие виновность ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в инкриминируемом ей преступлении. Более по данному факту пояснить нечего. (Том 1 л.д. 71-73)

- оглашенными с учётом мнения сторон в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №2 от 06.05.2024, согласно которым она проживает по вышеуказанному адресу. Ей разъяснена и понятна ст. 51 Конституции РФ. Также об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний по ст. 308 УК РФ и за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ предупреждена. С мая 2023 года служит в органах внутренних дел России на занимаемой должности – инспектор УВМ ГУ УМВД России по Краснодарскому краю в звании младший лейтенант полиции. Она инспектор в отделе оформления виз, приглашений и миграционного учета УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю и располагает сведениями о порядке оформления приглашений гражданам РФ для въезда на территорию РФ иностранных граждан, расположенного по адресу: 

<

...>. В соответствии со ст. 24 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию Иностранные граждане могут въезжать в Российскую Федерацию и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской Федерацией в этом качестве, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации. Лица без гражданства могут въезжать в Российскую Федерацию и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, выданным соответствующими органами государства их проживания, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской Федерацией в этом качестве, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации. Согласно ст. 25 Федеральный закон №114-ФЗ Основаниями для выдачи иностранному гражданину визы, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации, является приглашение на въезд в Российскую Федерацию, оформленное в соответствии с федеральным законом в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. Приглашение на въезд в Российскую Федерацию выдается федеральным органом исполнительной власти, ведающим вопросами иностранных дел, либо федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориальным органом. Приглашение на въезд в Российскую Федерацию выдается территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел по ходатайству приглашающей стороны, в соответствии со ст. 25 Федеральный закон №114-ФЗ, ст.ст. 2,16,17 Федерального закона от 25 июля 2002 года N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" Понятие приглашающей стороны закреплено в ч.1 ст.2 Федерального закона №115-ФЗ: «приглашающая сторона - федеральный орган государственной власти, дипломатическое представительство и консульское учреждение иностранного государства в Российской Федерации, международная организация и ее представительство в Российской Федерации, представительство иностранного государства при международной организации, находящейся в Российской Федерации, орган государственной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, юридическое лицо, гражданин Российской Федерации и постоянно проживающие в Российской Федерации иностранный гражданин и лицо без гражданства, а также иные имеющие в соответствии с федеральным законом право обращаться с ходатайством об оформлении приглашения на въезд в Российскую Федерацию органы, организации и физические лица, по ходатайству которых выдано приглашение на въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину или лицу без гражданства, въехавшим в Российскую Федерацию по визе, выданной на основании такого приглашения, либо непосредственно по указанному приглашению в случаях, предусмотренных федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Административным регламентом Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства, утвержденным Приказом МВД России от 29.09.2020 №677, определены сроки и последовательность административных процедур подразделений по вопросам миграции территориальных органов МВД России на региональном и районном уровнях при предоставлении государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства. Территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел выдает приглашения по ходатайству: 1. Органов местного самоуправления; 2. Юридических лиц; 3. Граждан Российской Федерации и постоянно проживающих в Российской Федерации иностранных граждан. Ходатайство подается при личном посещении подразделения по вопросам миграции либо в форме электронного документа с использованием Единого портала. В случае подачи ходатайства об оформлении приглашения в электронной форме с использованием ФГИС «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», заявитель приглашается в подразделение по вопросам миграции до истечения срока рассмотрения ходатайства для предоставления документов, предусмотренных пп.27.2, 27.4-27.6, п. 27, 28 Административного регламента. Для предоставления государственной услуги заявителем предоставляются следующие документы: 1. Ходатайство (приложение N 1 либо N 2 к Административному регламенту) в двух экземплярах. 2. Документ, удостоверяющий личность заявителя (для постоянно проживающего в Российской Федерации иностранного гражданина - вид на жительство, для иностранного гражданина, являющегося высококвалифицированным специалистом и осуществляющим в этом качестве трудовую деятельность, - документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина). 3. Копию документа, удостоверяющего личность приглашаемого иностранного гражданина и признаваемого Российской Федерацией в этом качестве 1 (копии страниц документа, содержащие установочные данные иностранного гражданина), срок действия которого не должен истекать ранее чем через шесть месяцев с даты окончания предполагаемого срока пребывания 4. Гарантийные письма приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации (приложение N 3 либо N 4 к Административному регламенту). 5. Документы (один из документов), подтверждающие возможность физического лица, выступающего в качестве приглашающей стороны, обеспечить выполнение обязательств, указанных в подпункте 28.4 пункта 28 Административного регламента. 6. Копии документов, подтверждающих, что указанные в ходатайстве иностранные граждане являются членами семьи иностранного гражданина (копия свидетельства о браке, копия свидетельства о рождении) - в случае оформления приглашения для въезда в качестве сопровождающего члена семьи. Оказание государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства осуществляется в соответствии с Положением об отделе оформления виз, приглашений и миграционного учета УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, утвержденного Распоряжением УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю от 22.11.2022 №30р, отделом оформления виз, приглашений и миграционного учета УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю по адресу: 

<

...>. Согласно ч.5 ст. 16 Федерального закона №115 одновременно с ходатайством о выдаче приглашения приглашающей стороной представляются гарантии материального, медицинского и жилищного обеспечения иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации. Приглашающая сторона принимает меры по реализации гарантий материального, медицинского и жилищного обеспечения иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации. Порядок представления указанных гарантий установлен постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1428 «О принимаемых приглашающей стороной мерах по обеспечению соблюдения приглашенным иностранным гражданином или лицом без гражданства порядка пребывания (проживания) в Российской Федерации». Приглашающая сторона принимает меры по обеспечению соблюдения приглашенным иностранным гражданином или лицом без гражданства порядка пребывания (проживания) в Российской Федерации, но не более 90 суток, срок нахождения указано в приглашении либо в ходатайстве, в части соответствия заявленной им цели въезда в Российскую Федерацию фактически осуществляемой в период пребывания (проживания) в Российской Федерации деятельности или роду занятий, а также по обеспечению своевременного выезда приглашенного иностранного гражданина за пределы Российской Федерации по истечении определенного срока его пребывания в Российской Федерации. Частью 2 статьи 18.9 КоАП РФ установлена ответственность приглашающей стороны за неисполнение указанной обязанности. Статьей 322.1 УК РФ установлена уголовная ответственность за организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан или лиц без гражданства, их незаконного пребывания в Российской Федерации или незаконного транзитного проезда через территорию Российской Федерации. (Том 1 л.д. 101-105)

Письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 22.12.2023, согласно которого в ОВМ УМВД России по городу Краснодару поступило ГУВМ МВД России от 30.11.2023 № 20/28340 о проведении работы по пресечению каналов незаконной миграции и деятельности организованных преступных групп, специализирующихся на использовании территории Российской Федерации в качестве транзита для последующего незаконного выезда иностранных граждан, прибывших в нашу страну в визовом порядке, в страны Евросоюза. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 26.09.2023 находясь в помещении УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю по адресу: 

<

...>, оформила приглашения четверым гражданам САР: Аль ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Аль ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., без намерения исполнять обязанности приглашающей стороны, которые впоследствии были задержаны на границе с Финляндией и в настоящее время находятся за пределами РФ. В связи с чем, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 322.1 УК РФ. (Том 1 л.д. 9)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26 апреля 2024 года, в ходе которого осмотрены документы, предоставленные ОВМ УМВД России по г. Краснодара, которые в последующем признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по данному уголовному делу. (Том 1 л.д. 38-41)

- протоколом осмотра места происшествия от 31.01.2024, в ходе которого осмотрена территория по ул. Красной, д. 176/1 г. Краснодара. В ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято. (Том 1 л.д. 45-49)

Доказательства, подтверждающие вину подсудимой ФИО1 в совершении инкриминированного ей преступления последовательны, согласованы между собой, добыты в соответствии с нормами УПК РФ, нарушений при их получении в судебном заседании не установлено, в виду чего отсутствуют какие-либо основания отнести данные доказательства к числу недопустимых и подлежащих исключению.

Оценив в совокупности показания подсудимой и показания свидетелей, оглашенные с учётом мнения сторон, суд приходит к убеждению, что эти показания последовательны, логичны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, вследствие чего отсутствуют какие-либо основания ставить их под сомнение.

С учётом исследованных в судебном заседании доказательств, их анализа и оценки в совокупности, суд приходит к убеждению, что виновность подсудимой в совершении преступления доказана, ей действиям дана правильная квалификация по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, поскольку ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору совершила организацию незаконного въезда, незаконного пребывания и незаконного транзитного проезда через территорию РФ иностранных граждан.

Согласно имеющимся в материалах уголовного дела данных, о том, что ФИО1 на учёте у врача-психиатра не состоит, а также с учётом её поведения в судебном заседании у суда нет оснований сомневаться в её вменяемости.

Преступление, совершенное ФИО1 в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

При назначении вида и меры наказания за совершенное преступление суд в соответствии с требованиями ст. 6, ст. 43 и ч. 3ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, на учетах у врачей нарколога и психиатра несостоящей, положительно характеризующуюся по месту жительства, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на условия её жизни. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не установил. 

Суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения положений ст. 64 УК РФ. Нет также оснований для освобождения подсудимой от наказания, либо постановления приговора без назначения наказания. 

Учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание положения ст. 56 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд пришёл к выводу назначить подсудимой наказание, связанное с изоляцией от общества – в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, указанных в ст.ст. 2 и 43 УК РФ. При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Кроме того, с учетом обстоятельств совершения преступления, суд приходит к выводу оботсутствии оснований для применения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ.

Разрешая вопрос о возможности применения как альтернативы лишению свободы принудительных работ, суд учитывает положения ст. 531 УК РФ, а так же тяжесть и общественную опасность совершенного ФИО1 преступления и приходит к выводу об отсутствии оснований для применения альтернативного наказания.

С учетом характера и общественной опасности преступления, а также данных о личности ФИО1, суд считает возможным её исправление без реального отбывания наказания с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Мер, принятых в обеспечение приговора суда, не установлено.

Процессуальных издержек по делу не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь внутренним убеждением и в соответствии с положениями ч. 2 ст. 97 УПК РФ в рамках обеспечения исполнения приговора суда, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для отмены или изменения ранее избранной в отношении ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которых условно осужденная должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного;

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

До вступления в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после чего – отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в настоящем деле в течении всего срока хранения последнего.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.Н. Щелочков